
令和７年４月１５日 

保護者の皆様 

枚方市立川越小学校 

校 長 吉川 茂樹 

 

民間施設を活用した水泳授業の実施について 

 

陽春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育に 

ご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、今年度、本校は枚方市教育委員会により、全学年のすべての水泳指導を民間施設プー 

ルにおいて行う対象校と指定されましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 実施にあたっては、枚方市教育委員会の指示のもと、お子さまの安全対策を最優先にし、熱 

中症対策、けが防止対策を適切に行ってまいります。 

ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願いします。 

 

記 

 

 １．水泳授業（民間施設利用）の目的 

   本校の教育課程に則して、民間施設の専門的な指導等を活用し、水中での活動に慣れ、 

  水中での安全確保の方法等を学び、個別に応じた泳力の効果的な向上を目的にする。 

２．実施場所（民間施設）等について 

  交野リーズスイミングクラブ（交野市松塚１－１）・屋内温水プール 

 ３．実施予定日時について 

 「１ 年 生」（3・4限に実施）…６/２(月)、６/９(月)、６/16(月)、６/23(月)、６/30(月) 

「２ 年 生」（1・2限に実施）…６/２(月)、６/９(月)、６/16(月)、６/23(月)、６/30(月) 

「３ 年 生」（1・2限に実施）…６/３(火)、６/10(火)、６/17(火)、６/24(火)、７/１(火) 

「４ 年 生」（1・2限に実施）…６/６(金)、６/13(金)、６/20(金)、６/27(金)、７/４(金) 

「５・６年生」（1・2限に実施）…６/４(水)、６/11(水)、６/18(水)、６/25(水)、７/２(水) 

  （５年生と６年生は、同じ時間帯で実施予定です。） 

 ４．水泳指導の概要 

 （１）交野リーズスイミングクラブの専門スタッフの方と協力して水泳指導を行います。 

 （２）評価については、各学年の担任が行います。 

 （３）交野リーズスイミングクラブへの往復を複数教員で引率し、子どもたちの安全を確 

    保するようにします。 

５．その他 

 （１）交野リーズスイミングクラブでの実施時間中は、貸切利用となり、本校児童以外の 

利用はありません。（更衣もスイミングクラブで行います。）但し、火曜・水曜・金曜 

については、実施終了後、一般の方の利用時間となります。 

（２）保護者の方にスイミングクラブにてお子さまの学習の様子を見ていただくことはで 

きません。ご理解いただきますよう、よろしくお願いします。 

 （３）お子さまがプール入水を行わず、見学をする場合、スイミングクラブの待合での見 

    学を行うこととします。 

（４）水着等、ご家庭でご準備いただくご都合のことを踏まえ、必要な水泳用具のことや 

プール入水にあたってのお子さまの健康面での配慮の確認等については、後日あら 

ためてお知らせします。 

 （５）水泳授業についての問い合わせにつきましては、ご遠慮なく、お知らせください。 


